
龙南市瑞鸿科技有限公司

年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目

安全条件评价报告

建设单位：龙南市瑞鸿科技有限公司

建设单位法定代表人：吴鸿燊

建设项目单位：龙南市瑞鸿科技有限公司

建设项目单位主要负责人：刘建安

建设项目单位联系人：刘建安

建设项目单位联系电话：13507077009

（建设单位公章）

2022 年2 月10日



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022]0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-002II

龙南市瑞鸿科技有限公司

年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目
[...]
立方液体二氧化碳储罐。用低温液体专用运输槽车运送至本公司，卸入本

公司低温液体贮罐，再经低温液体泵打入空温气化器，在空温气化器中气

化成为气体，用于生产使用。

该项目设置制氧机一台，以分子筛制氧制备少量氧气自用。

1.7.8 分析化验

龙南市瑞鸿科技有限公司分析化验室拟设计在实验楼，对生产中的原

材料和产品的各项理化指标，对生产污水进行检测，通过分析、检测等手

段控制各工序的工艺参数，对整个生产工艺过程进行监测，以确保产品质



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00243

量，确保生产正常进行。

1.7.9 消防系统

1）根据《消防给水及消火栓系统技术规范》第 3.1.1 条，本工程同一

时间内的火灾次数为一次。

2）本工程火灾危险性最大为厂房一（丙类）（S=6982m
2
，H=14m，

V=97748m
3
），火灾危险性属丙类。根据《消防给水及消火栓系统技术规范》

第 3.3.2 条，其室外消火栓用水量为 35L/s。根据第 3.5.2 条，室内消火栓

用水量为 20L/s，室内外消防用水总量为 55L/s，火灾延续时间为 3h。所需

消防水量为 V=55×3×3600/1000=594m
3
，项目设置有 670m

3
消防水池，能满

足项目消防要求。

3）本工程消防水源为市政自来水。厂区拟设置消防水池，容积 670 立

方米；消防栓泵二台一开一备，自动喷淋泵二台一开一备能满足本工程用

水要求。

4）室外消防管网布置成环状，管径为 DN200，并采用阀门分成若干独

立管段，并布置若干个 SS100/65-1.6 型室外地上式消火栓，其间距不超过

120m。

5）根据《消防给水及消火栓系统技术规范》，室内消火栓的布置应满

足同一平面有 2 支消防水枪的 2 股充实水柱同时达到任何部位，在车间、

仓库等单体按间距不大于 30m 设置室内消火栓，根据《建筑灭火器配置设

计规范》，在车间、仓库及罐区配置一定数量的手提式磷酸铵盐干粉灭火

器。

室外消防给水管道采用球墨铸铁管，橡胶圈连接或法兰连接口。室内

消防给水管道采用镀锌钢管，小于等于 DN100 丝扣连接，大于 DN100 管线

卡箍连接。



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00244

1.8 项目主要设备

本项目主要装置（设备）和设施名称、型号（规格）、材质、数量见

表 1.8-1。特种设备见表 1.8-2。

表 1.8-1 主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

1 反应釜 40m3 套 46

2 压滤机 150 台 46

3 P204除杂线萃取槽 5m3 套 40

4 C272锰纯化线 5m3 套 40

5 P507捞钴线 5m3 套 100 两条线

6 P507捞镍线 5m3 套 80 两条线

7 P507镍净化线 2.0m3 套 44

8 M560捞铜线 1.50m3 套 18

9 低位槽 100m3 套 56

10 MVR二效蒸发结晶器
钛材、单效换热面积

210m2，蒸发量：7m3/h 台 3

11 MVR二效蒸发结晶器
钛材、单效换热面积

120m2，蒸发量：4m3/h 台 1

12 MVR二效蒸发结晶器
2205双向钢、单效换热面

积 1200m2,蒸发量：40 m3/h 台 1

13 离心机
φ1500吊袋式，

不锈钢内衬塑
台 4 硫酸钴 2台、

硫酸镍 2台

14 离心机
φ1500吊袋式，

不锈钢
台 8 硫酸钠 4台，

硫酸锰、4台

15 烘干设备
烘干 3.0吨/h，
材质不锈钢

套 1

16 板框式电解槽 套 24

17 阳极板 铅钙锡三元合金 片 624

18 永久阴极板 316L 片 612

19 高频整流器 输出直流 10000A*60V 套 1

20 称重包装机 每类产品对应一台 台 5

21 各种类型泵 台 320



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00245

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

22 高低压配电 套 10

23 酸雾吸收塔 台 8

24 装卸及运输车辆 台 10

25 硫酸储罐 130m3×2、110m3×2 套 4

26 液碱储罐 190m3×2 套 2

27 双氧水储罐 110m3×1、60m3×1 套 2

盐酸储罐 110m3×1、100m3×2 套 3

28 纯水制备设备 15m3/h 套 3 两用一备

29 变压器 2500KVA 台 3

30 制氧机 台 1

31 化验设备 套 1

32 二氧化碳储罐 50m3 台 1

合计 2129

表 1.8-2 特种设备一览表

序

号
设备名称 规格型号 材质 数量 主要安全附件

1. 叉车 1.5t 组合件 4 安全带

2. 二氧化碳储罐 50m3 / 1 压力表、安全阀

1.9 组织机构及人力资源配置

生产车间年生产天数 300 天，生产班数 3 班，每班 8 小时，四班三运

转，操作工轮换休息。管理人员实行 8 小时白班＋值班工作制。

项目劳动定员以精简、统一、节约为原则，以方便管理，提高劳动生

产率和经济效益为目的，采取定岗定员办法。项目实施后需定员普通员工

180 人，技术人员 18人，管理人员 25人，共定员 223 人。

人员培训：

1、政策法规培训编制培训教材并请专业教育机构进行培训。通过对国

家法律法规、企业劳动纪律、制度、团队精神、社会公德及敬业爱岗精神



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00246

等方面内容的学习，提高员工思想政治素质，为企业发展奠定坚实基础。

2、业务素质培训通过业务知识培训，学习生产原理，熟悉生产工艺、

操作规程，掌握生产应急处置等方面知识。

3、操作技能的培训对操作人员进行各自岗位的操作技能培训，熟悉机

器性能、操作程序和操作方法，提高操作水平，培养相互协作精神。所有

特种设备操作人员必须经有关部门培训，培训合格取得相关操作资格证书

后方可上岗操作。

1.10 三废处理

1、废水

①生产废水处理：项目生产废水包括铁铝渣洗涤除重后液、萃取反铁

中和后液、酸雾吸收塔中和后液、沉淀碳酸锂后液；地面冲洗及分析化验

废水，主要污染因子包括 pH、CODcr、NH3-N、石油类、SS、总铁、总铝、

总钴、总镍、总锰、总铜和硫酸盐等，经厂区污水处理站处理达标后排放。

厂区废水处理站拟采用“混凝沉淀+化学沉淀”处理工艺，具体工艺说明如

下：

经过预处理的沉淀废水进入调节池，其余废水同时进入调节池，调节

池采用穿孔管布水，可把进水冲击产生的扰动降到较低程度，有利于调质。

废水经调节后，水质得以平衡，由设于池内的提水泵泵至混凝沉淀池池，

配有加药装置，随原水先后加注入混凝剂（石灰或聚合氯化铝）和高分子

助凝剂（PAM），沉淀出水进入斜板沉淀池，经澄清沉淀后进入化学沉淀池

进行进一步处理。

化学沉淀法的反应原理是磷酸铵镁是一种易结晶的晶体化合物，通过

在溶液中加入镁和磷酸盐，与废水中的氨氮进行反应达到去除氨氮的效果，



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00247

水中 pH值的变化对其生成反应有很大影响，随 pH值的变化，水中的 NH
4+
、

Mg
2+
和 PO4

3-
浓度不断变化，当这三种离子的活度积超过了磷酸铵镁的溶度积

常数（Ksp）时，溶液过饱和然后发生沉淀。这三种离子的活度取决于体系

的 pH值和溶液中可溶的 Mg、N和磷酸盐的浓度。

②生活污水处理：生活污水经化粪池处理后的生活污水排入厂区污水

管网，经厂区污水管网排入市政污水管网，由市政污水处理厂处理达标。

2、 废气

项目运营期废气主要为酸浸反应过程中产生的酸雾，酸雾由风管引入

净化塔，经过填料层，废气与氢氧化钠吸收液进行气液两相充分接触吸收

中和反应，酸雾废气经过酸雾净化塔净化后，再经除雾板脱水除雾后由风

机排入大气。吸收液在塔底经水泵增压后在塔顶喷淋而下，最后回流至塔

底循环使用，同时为了保持喷淋水中的盐分维持在较低水平，定期排放部

分循环水。

3、 废固

项目生产的废包装材料固废属于危险废弃物，统一收集后堆放于一般

固废堆场，定期交由供货商回收或有资质的公司处理。生活垃圾由环卫部

门清运。

1.11 危险化学品包装、储存、运输的技术要求

该项目涉及的主要危险化学品包括有硫酸、盐酸、双氧水（27.5%）、

液碱、锰粉、P204、硫酸钴、氯化钴、硫酸镍、二氧化碳。

依据《危险化学品安全技术全书》（化学工业出版社第二版）、《化

学品安全卫生综合信息系统》及相关标准，该项目涉及的主要危险化学品



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00248

包装、储存、运输技术要求在报告附 1.1 描述。该项目所有危险化学品的

运入、运出均由有资质的社会运输单位承担。



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00249

2 危险、有害因素的辨识

2.1 危险、有害因素的辨识结果及依据说明

2.1.1 项目涉及物质

1、 本项目生产过程中涉及的主要原料：

废电池粉（磷酸铁锂电池）、硫酸、焦亚硫酸钠、m564 萃取剂、260#

溶剂油、碳酸钠、双氧水、液碱、Cy272、锰粉、盐酸、P204、P507、铁粉、

磷酸钠、二氧化碳。

其中属于危险化学品的为：硫酸、盐酸、双氧水（27.5%）、液碱、锰

粉、P204、二氧化碳。

2、 本项目产品：

本项目产品中属于危险化学品的有：硫酸钴、氯化钴、硫酸镍。

3、本项目中间产品

无。

4、本项目副产物：

无。

2.1.2 主要危险化学品特性

该项目原料、产品中被列入《危险化学品名录》（2015 年版）的危险

化学品有：硫酸、盐酸、双氧水（27.5%）、液碱、锰粉、二氧化碳、P204、

硫酸钴、氯化钴、硫酸镍，其主要理化性质见表 2.1.2-1 所示：

根据《易制毒化学品管理条例》（国务院令第 445 号）的规定，本项

目中硫酸、盐酸为第三类易制毒化学品。



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00250

根据《危险化学品目录》（2015 年版）进行辨识，本项目不涉及剧毒

化学品。

根据《监控化学品管理条例》（国务院令第 190 号）及《各类监控化

学品名录》（原化学工业部令第 11号）、《列入第三类监控化学品的新增

品种清单》（国家石油和化学工业局令第 1 号）的规定，本项目使用化学

品中不涉及监控化学品。

根据《易制爆危险化学品名录》（2017 年版），经辨识，本项目双氧

水为易制爆危险化学品。

根据《关于公布首批重点监管的危险化工工艺目录的通知》国家安全

生产监督管理总局安监总管三[2009]116 号、《国家安监总局关于公布第二

批重点监管危险化工工艺目录和调整首批重点监管危险化工工艺中部分典

型工艺的通知》（安监总管三[2013]3 号）对项目工艺过程进行辨识，本项

目生产不涉及重点监管的危险化工工艺。

根据《国家安全监管总局关于公布首批重点监管的危险化学品名录的

通知》（安监总管三〔2011〕95 号）和《关于公布第二批重点监管的危险

化学品名录的通知》（安监总管三〔2013〕12 号）辨识，本项目中不涉及

重点监管的危险化学品。

根据《特别管控危险化学品目录（第一版）》辨识，本项目中不涉及

特别管控危险化学品。

根据《高毒物品目录》（2003）中的规定，拟建项目硫酸镍为高毒物

品。



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣)-00251

表格 2.1.2-1 物料的理化性质一览表

号
化学品

名称

危险

化学品

序号

CAS 号
化学品

分类

化学品理化性能和毒性指标

火灾

危险性
危险性类别

状态
闪点

℃

燃烧热

(kj/mol

)

爆炸极

限

%（V）

毒 性 mg/m³

MAC PC-TWA PC-STEL

1 硫酸 1302 7664-93-9 易制毒 液体 / / / 2 1 3 戊类

皮肤腐蚀/刺激,类别

1A

严重眼损伤/眼刺激,

类别1

2 盐酸 2507 7647-01-0 易制毒 液体 / / / 15 5 7.5 戊类

皮肤腐蚀/刺激,类别

1A

严重眼损伤/眼刺激,

类别1

3
双氧水

（27.5%）
903 7722-84-1 易制爆 液体 / / / / / / 乙类

20%≤含量＜60%

氧化性液体,类别2

皮肤腐蚀/刺激,类别

1A

严重眼损伤/眼刺激,

类别1

特异性靶器官毒性-一

次接触,类别3（呼吸道

刺激）

4 液碱 1669 1310-73-2 / 液体 / / / / / / 戊类

皮肤腐蚀/刺激,类别

1A

严重眼损伤/眼刺激,

类别1



龙南市瑞鸿科技有限公司年处理 10 万吨废锂电池极粉综合利用项目安全条件评价报告 GAAP[2022] 0152 号